
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 87 (812)                               22 декабря 2023 года

2 cтр. 

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

- площадь 1400 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0040139, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, г. Ступино, категория земель – земли населенных пунк
тов, разрешенное использование – ведение садоводства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения садоводства, вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора купли-продажи земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу-
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе-
ния о котором не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000189.

Дата и время начала приема заявлений – 19.12.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 19.01.2024 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 19.01.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1062 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010319, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Починки, категория земель – земли населенных пунк
тов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды                   
земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения аренды земельно-
го участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения 
через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.ru) 
посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предоставле-
ние земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 

– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000190.

Дата и время начала приема заявлений – 20.12.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 20.01.2024 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 20.01.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

постановление
№ 5605-п от 20.12.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры»,
утвержденную постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4951-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 
области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4951-п, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва  Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского 

округа Ступино Московской области
от 20.12.2023 № 5605-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры» (далее – муниципальная программа)

1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы, 
в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 4 061 244,560 1 446 112,980 1 090 649,310 662 306,160 835 229,560 26 946,550
Средства бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

916 537,951 277 616,841 223 306,770 223 959,430 178 680,640 12 974,270

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по муниципальной программе, 
в том числе по годам

5 002 995,611 1 748 942,921 1 313 956,080 886 265,590 1 013 910,200 39 920,820

Подпрограмма III «Строительство (реконструкция) объектов образования»
Средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 3 311 724,030 1 446 112,980 1 090 649,310 437 450,000 310 565,190 26 946,550
Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

877 089,511 277 616,841 223 306,770 212 124,900 151 066,730 12 974,270

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 4 214 026,641 1 748 942,921 1 313 956,080 649 574,900 461 631,920 39 920,820
Подпрограмма V «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры  и спорта»
Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000
Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме V, в том числе по годам 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000

».



2 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

2. В части 5 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» 
2.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 3 311 724,030 1 446 112,980 1 090 649,310 437 450,000 310 565,190 26 946,550
Средства  бюджета городского округа Ступино  
Московской области 

877 089,511 277 616,841 223 306,770 212 124,900 151 066,730 12 974,270

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 4 214 026,641 1 748 942,921 1 313 956,080 649 574,900 461 631,920 39 920,820

».

2.2. Часть 5.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»» изложить в следующей редакции: 
«5.1.Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-
ния 
меро-
приятия

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное ме-

роприятие 
01.Организация 
строительства (ре-
конструкции) 
объектов дошколь-
ного образования

2023-
2027 

Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятие 01.05 
«Строительство 
(реконструкция) 
объектов дошколь-
ного образования 
муниципальной 
собственности»

2023-
2027

Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксп
луатацию объекты 
дошкольного об-
разования  муници-
пальной собствен-
ности, единиц

    Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Основное меро
приятие 02. 
«Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов общего 
образования»

2023-
2027 

Итого 3 827 
218,259

1 362 134,539 1 313 
956,080

649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

3 073 
212,390

1 207 601,340 1 090 
649,310

437 
450,000

310 
565,190

26 946,550

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

754 005,869 154 533,199 223 306,770 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270

2.1 Мероприятие 
02.03 Капитальные 
вложения в объекты 
общего образования 

2023-
2027 

Итого 1 962 
905,000

307 969,360 503 808,000 649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

1 291 
192,610

195 833,750 320 397,120 437 
450,000

310 
565,190

26 946,550

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

671 712,390 112 135,610 183 410,880 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270

Введены в эксп
луатацию объекты 
общего образова-
ния, единиц

    Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 1 0 0 1
2.2 Мероприятие 

02.04. Капитальные 
вложения в обще-
образовательные 
организации в 
целях обеспечения 
односменного режи-
ма обучения 

2023-
2027

Итого 1 864 
313,259

1 054 165,179 810 148,080 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

1 782 
019,780

1 011 767,590 770 252,190 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

82 293,479 42 397,589 39 895,890 0,000 0,000 0,000

  Введены в экс-
плуатацию объекты 
общего образова-
ния, единиц

    Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0
3 Основное 

мероприятие P2. 
Федеральный 
проект «Содействие 
занятости»

2023-
2027 

Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федерального 
бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1 Мероприятие 
P2.01. 
Создание дополни-
тельных мест для 
детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по об-
разовательным про-
граммам дошколь-
ного образования

2023-
2027

Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федерального 
бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуа-
тацию объекты до-
школьного образо-
вания _с ясельными 
группами, единиц

    Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 1 0 0 1 1 0 0 0 0
».



3 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

2.3. Часть 5.3. муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых 
предусмотрено мероприятием Р2.01. Подпрограммы  III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.3. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием Р2.01. Под-
программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, 
сведения о 
регистрации 
права собствен-
ности, адрес 
объекта

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место и 
так далее)

Направле-
ние инве-
стирования 
(строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки 
проведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства /
работ 
(тыс. 
руб.)

Профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источ-
ники 
финанси-
рования

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта/ 
до завер-
шения ра-
бот (тыс.
руб.)

Всего 2023 год 2024 
год

2025 
год 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Детский сад 

на 250 мест по 
адресу: Москов-
ская область, 
г.о. Ступино, 
мкр. Дубки, 
ул. Службина 
(ПИР и строи-
тельство)

Проектная 
мощность -250 
мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
25.08.2023 

06.09.2023 776 
082,660

389 
389,490

Итого: 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
феде-
рального 
бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X Х X 0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию: Х Х 389 
389,490

Всего: 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
феде-
рального 
бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X Х Х 0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 1 1 0 0 0 0
открываемых 1 1 0 0 0 0

».

2.4.Часть 5.4.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 01.05 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.05  Подпро-
граммы  III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, сведения 
о регистрации пра-
ва собственности, 
адрес объекта

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строитель-
ства (кв. 
метр, по-
гонный метр, 
место, койко-
место и так 
далее)

Направление 
инвестирова-
ния (строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки про-
ведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ 
(тыс. 
руб.)

Профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источ-
ники 
финанси-
рования

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода 
в эксп
луатацию 
объекта/до 
заверше-
ния работ 
(тыс.руб.)

Всего 2023 год  2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Детский сад на 250 

мест по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступино, 
мкр. Дубки, ул. 
Службина (ПИР и 
строительство)

Проектная 
мощность - 
250 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2022-
25.08.2023 

06.09.2023 0,000 0,000 Итого: 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



4 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

X Х X 0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию: Х Х 0,000 Всего: 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

X Х Х 0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 0 0 0 0 0 0
открываемых 0 0 0 0 0 0

».

2.5. Часть 5.5. муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых 
предусмотрено мероприятием 02.03  Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.03  Подпро-
граммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Наиме-
нование 
объекта, 
сведения о 
регистра-
ции права 
собствен-
ности, 
адрес 
объекта

Мощ-
ность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, 
место, 
койко-
место и 
так далее)

Направ-
ление 
инвести-
рования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струк-
ция)

Сроки 
проведе-
ния работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ                     
(тыс. 
руб.)

Про-
финан-
сиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источ-
ники 
финан-
сирова-
ния

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 
ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта/ 
до завер-
шения 
работ 
(тыс.
руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Строитель-

ство школы 
на 825 мест, 
г. Ступи-
но, Цент
ральный 
микрорайон 
(ПИР и 
строитель-
ство)

Проектная 
мощность 
- 825 мест

Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проект-
ные и 
изыска-
тельские 
работы)

29.03.2025 
- 06.06.2027

01.09.2027 1 169 
390,000

0,000 Итого: 1 151 
127,640

0,000 0,000 649 574,900 461 631,920 39 920,820 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

774 961,740 0,000 0,000 437 450,000 310 565,190 26 946,550 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
город-
ского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

376 165,900 0,000 0,000 212 124,900 151 066,730 12 974,270 0,000

  X X кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 18 262,360 0,000 0,000 10 465,000 7 718,180 79,180 0,000
0,000 Средства 

бюджета 
Москов-
ской 
области

18 262,360 0,000 0,000 10 465,000 7 718,180 79,180 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
город-
ского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



5 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

2 Пристройка 
на 550 мест 
к зданию 
СОШ по 
адресу: г.о. 
Ступино, с. 
Верзилово, 
мкр. Новое 
Ступино, 
ул. Школь-
ная, влад. 
5 (ПИР и 
строитель-
ство)

Проектная 
мощность 
- 550 мест

Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проект-
ные и 
изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
06.06.2024

01.09.2024 905 
272,000

78 
391,080

Итого: 811 777,360 307 969,360 503 
808,000

0,000 0,000 0,000 0,000

49 
855,850

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

516 230,870 195 833,750 320 
397,120

0,000 0,000 0,000 0,000

28 
535,230

Средства 
бюджета 
город-
ского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

295 546,490 112 135,610 183 
410,880

0,000 0,000 0,000 0,000

  X X кроме 
того: стро-
ительный 
контроль

X X X 220,880 Итого 14 882,680 8 690,680 6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000
220,880 Средства 

бюджета 
Москов-
ской 
области

14 882,680 8 690,680 6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
город-
ского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по мероприятию: X 78 
391,080

Всего: 1 
962 905,000

307 969,360 503 
808,000

649 574,900 461 631,920 39 920,820 0,000

X 49 
855,850

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области

1 291 
192,610

195 833,750 320 
397,120

437 450,000 310 565,190 26 946,550 0,000

X 28 
535,230

Средства 
бюджета 
город-
ского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

671 712,390 112 135,610 183 
410,880

212 124,900 151 066,730 12 974,270 0,000

  Х Х кроме 
того: стро-
ительный 
контроль

Х Х Х 220,880 Итого: 33 145,040 8 690,680 6 192,000 10 465,000 7 718,180 79,180 0,000
220,880 Средства 

бюджета 
Москов-
ской 
области

33 145,040 8 690,680 6 192,000 10 465,000 7 718,180 79,180 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
город-
ского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 2 0 1 0 0 1
открываемых 2 0 1 0 0 1

».

2.6.Часть 5.6.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 02.04 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.04 Подпро-
граммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п
 
 
 

Наименова-
ние объекта, 
сведения о 
регистра-
ции права 
собствен-
ности, адрес 
объекта
 
 
 

Мощ-
ность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, 
место, 
койко-
место и 
так далее)

Направ-
ление 
инвести-
рования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струк-
ция)

Сроки 
проведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
таль-
ного 
строи-
тельства 
/работ 
(тыс. 
руб.)

Профинан-
сировано 
на 01.01.23 
(тыс. руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 
ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта/ 
до за-
вершения 
работ 
тыс.руб 

Всего 2023 год
 

2024 год
 

2025 
год
 

 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Школа на 550 

мест по адре-
су: Москов-
ская область, 
Ступинский 
район, 
г. Ступино, 
квартал «На-
дежда» (ПИР 
и строитель-
ство)

Проектная 
мощность 
- 550 мест

Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проект-
ные и 
изыска-
тельские 
работы)

29.03.2019-
06.06.2024

01.09.2024 1 272 
678,310

255 152,380 Итого: 1 002 
646,310

568 630,490 434 015,820 0,000 0,000 0,000 0,000

230 501,400 Средства 
бюджета 
Московской 
области

963 552,300 550 589,950 412 962,350 0,000 0,000 0,000 0,000

24 650,980 Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино  

39 094,010 18 040,540 21 053,470 0,000 0,000 0,000 0,000

 
 
 

X X кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 1 506,620 Итого: 13 373,000 9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000
1 506,620 Средства 

бюджета 
Московской 
области

13 373,000 9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



6 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

2 Школа на 825 
мест  по адре-
су: Москов-
ская область, 
г. Ступино, 
мкр. «Юго-
Западный» 
(ПИР и 
строитель-
ство)

Проектная 
мощность 
- 825 мест

Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проект-
ные и 
изыска-
тельские 
работы)

31.03.2021-
06.06.2024

01.09.2024 1 436 
150,560

574 568,160 Итого: 861 666,949 485 534,689 376 132,260 0,000 0,000 0,000 0,000
545 839,750 Средства 

бюджета 
Московской 
области

818 467,480 461 177,640 357 289,840 0,000 0,000 0,000 0,000

28 728,410 Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино  

43 119,469 24 357,049 18 842,420 0,000 0,000 0,000 0,000

  X X кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 Средства 

бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Всего по мероприятию: 829 720,540 Всего: 1 864 313,259 1 054 165,179 810 148,080 0,000 0,000 0,000 0,000

776 341,150 Средства 
бюджета 
Московской 
области

1 782 
019,780

1 011 
767,590

770 252,190 0,000 0,000 0,000 0,000

53 379,390 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

82 293,479 42 397,589 39 895,890 0,000 0,000 0,000 0,000

  Х X кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 1 506,620 Всего: 13 373,000 9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000
1 506,620 Средства 

бюджета 
Московской 
области

13 373,000 9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 2 0 2 0 0 0
открываемых, ед. 2 0 2 0 0 0

».

постановление
№ 5606-п от 20.12.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Жилище», утвержденную 
постановлением администрации
городского округа Ступино Московской 
области от 30.12.2022 № 4948-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Жилище», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино 
Московской области от 30.12.2022 № 4948-п, изменения согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации 

городского округа Ступино Московской области
от 20.12.2023 № 5606-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Жилище» 
(далее - муниципальная программа)

1.В паспорте муниципальной программы: 
1.1.Позицию «Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции:
«

2. Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей» Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино Московской области
».

1.2.Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации ( тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе 
по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 15 104,1 7 803,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5
Средства бюджета Московской области 889 613,2 413 742,9 313 385,0 57 835,1 52 325,1 52 325,1
Средства бюджета  городского округа Ступино  Московской области 47 589,0 10 766,9 17 945,8 6 292,1 6 292,1 6 292,1
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам 952 306,3 432 313,1 333 455,1 65 852,7 60 342,7 60 342,7
Подпрограмма I  «Создание условий для жилищного строительства»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 562 296,0 315 530,0 245 770,0 996,0 0,0 0,0
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 20 070,8 3 768,0 12 702,8 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам 582 366,8 319 298,0 258 472,8 2 196,0 1 200,0 1 200,0
Подпрограмма II  «Обеспечение жильем молодых семей»
Средства федерального бюджета 10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5
Средства бюджета Московской области 27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1



7 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме II, в том числе по годам 65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7
Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 293 099,0 91 214,0 62 372,0 45 047,0 47 233,0 47 233,0
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 293 099,0 91 214,0 62 372,0 45 047,0 47 233,0 47 233,0
Подпрограмма IV «Социальная ипотека»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме IV, в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета»
Средства федерального бюджета 5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 6 700,0 0,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме VI, в том числе по годам 11 800,0 5 100,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0
Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме VII, в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».

2. В части 7 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства»
Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 562 296,0 315 530,0 245 770,0 996,0 0,0 0,0
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской 
области 

20 070,8 3 768,0 12 702,8 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам 582 366,8 319 298,0 258 472,8 2 196,0 1 200,0 1 200,0

».

2.1. Часть 7.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства»»
Пункт 3 изложить в следующей редакции:

3 Основное мероприя-
тие 04. Обеспечение 
комплексной инфра-
структурой земельных 
участков для предо-
ставления отдельным 
категориям граждан

2023-
2027

Итого 573 988,8 317 712,0 256 276,8 0,0 0,0 0,0  
Средства бюджета Мо-
сковской области

559 308,0 314 534,0 244 774,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

14 680,8 3 178,0 11 502,8 0,0 0,0 0,0

3.1 Мероприятие 04.03. 
Обеспечение ком-
плексной инфра-
структурой земельных 
участков для предо-
ставления отдельным 
категориям специали-
стов, работающих 
в государственных 
учреждениях здраво-
охранения Москов-
ской области

2023-
2027

Итого 573 988,8 317 712,0 256 276,8 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ,
Управление 
благоустрой-
ства, Управле-
ние автодорог, 
транспорта и 
связи, Комитет 
по управлению 
имуществом, 
Управление 
строительства

Средства бюджета Мо-
сковской области

559 308,0 314 534,0 244 774,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

14 680,8 3 178,0 11 502,8 0,0 0,0 0,0

  Количество земель-
ных участков, обеспе-
ченных комплексной 
инфраструктурой, шт.

х х Всего Итого 
2023 
год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1 
квар-
тал

1 полуго-
дие 

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

184 0 0 0 0 0 184 0 0 0  
».

2.2.Часть 7.3. Адресный перечень объектов муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 04.03.Подпрограммы I «Создание условий для жи-
лищного строительства» изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
объекта, сведения о 
регистрации права 
собственности,
адрес объекта

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв. метр, по-
гонный метр, 
место, койко-
место и так 
далее)

Направ-
ление 
инвести-
рования 
(строи-
тель-
ство/
рекон-
струк-
ция)

Сроки про-
ведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ                     
(тыс. 
руб.)

Профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финанси-
рования

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта/
до завер-
шения ра-
бот (тыс.
руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 
год 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Строительство авто-

мобильной дороги и 
выполнение со-
путствующих работ 
по строительству 
сетей водоснабже-
ния, водоотведения, 
газоснабжения, 
электроснабжения, 
уличного освещения 
и благоустройству на 
территории городско-
го округа Ступино (в 
том числе проектно-
изыскательные 
работы), Московская 
область, г.о. Ступино

автомобильная 
дорога L=3,67 
км, наружные 
сети воотведе-
ния и водоснаб-
жения L=8500 
п.м, КНС 438 
куб. м/сут. Сети 
освещения 
L= 4885 п.м., 
ограждение 
L=2430 п.м, 
площадка 
с покрытием 
из резиновой 
крошки S=450 
м2

Строи-
тельство 

30.03.2023-
30.11.2023

30.11.2023 573 988,8 0,0 Итого: 573 988,8 317 
712,0

256 276,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

559 308,0 314 
534,0

244 774,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

14 680,8 3 178,0 11 502,8 0,0 0,0 0,0 0,0



8 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

2 Всего по мероприятию: Х Х 0,0 Всего: 573 988,8 317 
712,0

256 276,8 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

559 308,0 314 
534,0

244 774,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

14 680,8 3 178,0 11 502,8 0,0 0,0 0,0 0,0

».

3. В части 8 Паспорт Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей» позицию «Муниципальный заказчик подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

Муниципальный заказчик подпрограммы    Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино Московской области
».

4. В части 9.1. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» 

Позицию «Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроен
ными жилыми помещениями в отчетном финансовом году, человек» изложить в следующей редакции:

«

  Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, обеспеченных благо
устроенными жилыми помещения-
ми в отчетном финансовом году, 
человек

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1 квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

87 24 6 18 24 24 18 15 15 15

».

5. В части 11 муниципальной Программы Паспорт Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета»

Позицию «Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации (тыс.руб.):» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы,в том числе 
по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 6 700,0 0,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0
Средства бюджета  городского округа Ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме VI, в том числе по годам 11 800,0 5 100,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0

».

5.1. Часть 11.1. муниципальной Программы «Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального бюджета» 
изложить в следующей редакции:

«11.1. Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального бюджета»

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
испол-
нения 
меро-
приятия

Источники 
финансирова-
ния

Всего  
(тыс. 
руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 01. 

«Оказание государственной 
поддержки по обеспечению 
жильем отдельных катего-
рий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответ-
ствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 
мая 2008 года № 714 «Об обе-
спечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»

2023-
2027

Итого 11 800,00 5100,00 0,00 6700,00 0,00 0,00  
Средства 
федерального 
бюджета

5 100,00 5100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

6 700,00 0,00 0,00 6 700,00 0,00 0,00

1.1. Мероприятие 01.01. Предо-
ставление жилых помеще-
ний отдельным категориям 
граждан, установленным 
Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответ-
ствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 
мая 2008 года № 714 «Об обе-
спечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»

2023-
2027

Итого 11 800,00 5100,00 0,00 6700,00 0,00 0,00 Отдел учета и 
распределения 
жилой площади 
администрации 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области

Средства 
федерального 
бюджета

5 100,00 5100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

6 700,00 0,00 0,00 6 700,00 0,00 0,00

  Количество ветеранов и 
инвалидов Великой Отече-
ственной войны, членов 
семей погибших (умерших) 
инвалидов и участников Ве-
ликой Отечественной войны, 
получивших государствен-
ную поддержку по обеспече-
нию жилыми помещениями 
за счет средств федерального 
бюджета, человек

х х Всего Итого 
2023 
год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1   
квар-
тал

1 полу-
годие 

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

3 1 0 0 0 1 0 2 0 0

».

6. Часть 10.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»  считать 
частью 12.2.



9 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

РЕШЕНИЕ
№ 171/18 от 15.12.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в структуру 
администрации городского округа 
Ступино Московской области	

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 
области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», 
уставом городского округа Ступино Московской области Совет депутатов городского окру-
га Ступино Московской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в структуру администрации городского округа Ступино Московской области, 

утвержденную решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской обла-
сти от 04.03.2021 № 524/55, следующие изменения: 

1.1. пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Заместители главы городского округа Ступино Московской области, заместитель 

главы городского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности).
Допускается использование двойного наименования должности муниципальной службы 

в случае, если заместитель главы городского округа Ступино Московской области является 
начальником управления.».

1.2. пункты 2.3.1, 2.3.1.2, 2.3.1.3, 2.3.5.1 исключить.
1.3. раздел 2 дополнить пунктами 2.3.2.10 и 2.3.2.11 следующего содержания:
«2.3.2.10. управление культуры и молодежной политики администрации городского окру-

га Ступино Московской области»;
«2.3.2.11. управление физической культуры и спорта администрации городского округа 

Ступино Московской области».
2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 

Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.
3. Опубликовать настоящее решение в  установленном порядке и разместить на офици-

альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

РЕШЕНИЕ
№ 172/18 от 15.12.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов городского округа Ступино 
Московской области от 16.12.2022 
№ 36/5 «О бюджете городского округа 
Ступино Московской области на 2023 год 
и на плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депу-
татов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 № 28/3 «Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области», 
рассмотрев представленный главой городского округа Ступино Московской области проект 
решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области 
от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 
год и на плановый период 2024-2025 годов», Совет депутатов городского округа Ступино 
Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 

16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год 
и на плановый период 2024-2025 годов» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 
1.1.1. в подпункте «а»:
1.1.1.1. число «12 256 169,5» заменить числом «12 073 896,5»;
1.1.1.2. число «6 623 539,0» заменить числом «6 441 266,0»;
1.1.2. в подпункте «б» число «12 553 289,8» заменить числом «12 371 016,8»;
1.2. в пункте 2: 
1.2.1. в подпункте «а»:
1.2.1.1. число «8 793 962,8» заменить числом «9 197 677,3»;
1.2.1.2. число «3 876 091,5» заменить числом «4 279 806,1»;
1.2.2. в подпункте «б» число «8 816 184,3» заменить числом «9 219 898,8»;
1.3. в пункте 6 слова «в 2023 году в сумме 710,0 тыс.руб.» заменить словами «в 2023 году в 

сумме 489,5 тыс.руб.»;
1.4. в пункте 7:
1.4.1. в абзаце четвертом слова «в 2023 году в сумме 15 044,0 тыс.рублей» исключить;
1.4.2. абзац девятый изложить в следующей редакции:
«на реализацию мероприятий муниципальной программы городского округа Ступино 

Московской области «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности насе-
ления» в 2023 году в сумме 1 500,0 тыс.рублей»;

1.5. в пункте 9:
1.5.1. в абзаце третьем число «9 100,0» заменить числом «8 500,0»;
1.5.2. в абзаце четвертом слова «в 2023 году в сумме 545,0 тыс.рублей» заменить словами 

«в 2023 году в сумме 245,0 тыс.рублей»;
1.6. в пункте 11:
1.6.1. в абзаце втором число «15 000,0» заменить числом «14 500,0»;
1.6.2. в абзаце третьем слова «на 2023 год 1000,0 тыс.рублей» исключить;
1.7. в пункте 12 число «501 715,1» заменить числом «495 695,6»;
1.8. в пункте 14:
1.8.1. число «683 000,0» заменить числом «583 000,0»;
1.8.2. число «200 000,0» заменить числом «100 000,0»;
1.9. в пункте 18 число «5 183,0» заменить числом «560,4»;
1.10. в пункте 19:
1.10.1.	число «270 929,0» заменить числом «121 289,0»;
1.10.2.	число «259 640,0» заменить числом «149 640,0»;
1.10.3.	число «161 220,0» заменить числом «149 640,0»;
1.11. приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Москов-

ской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему решению;

1.12. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городско-
го округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.13. приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Сту-
пино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

1.14. приложение 4 «Расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 
год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к 
настоящему решению;

1.15. приложение 5 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского 
округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» 
изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;

1.16. приложение 6 «Программа муниципальных гарантий городского округа Ступино 
Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в ре-
дакции согласно приложению 6 к настоящему решению;

1.17. приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета город-
ского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 
годов» изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.  

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

В полном объёме с приложениями Решение Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области размещено на официальном сайте администрации, Совета депутатов и 
контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области по адресу:
https://stupinoadm.ru/dokumenty/normativnye-dokumenty/normativnye-dokumenty/
detail/64faf684-9f2c-11ee-8071-002590c3d8a5

РЕШЕНИЕ
№ 173/18 от 15.12.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О бюджете городского округа Ступино 
Московской области на 2024 год 
и на плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев представлен-
ный администрацией городского округа Ступино Московской области проект бюджета го-
родского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 
годов, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Ступино Московской 

области на 2024 год:
а) общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области в сум-

ме 13 542 944,5 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 058 052,5 тыс.
рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Ступино Московской области в сум-
ме 13 904 033,9 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета  городского  округа  Ступино  Московской  области  в сумме 361 089,4 
тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Ступино Московской 
области на плановый период 2025-2026 годов:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 
2025 год в сумме 7 712 814,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 345 
962,0 тыс.рублей и на 2026 год в сумме 7 995 866,6 тыс.рублей, в том числе объем межбюд-
жетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в сумме 2 540 899,6 тыс.рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 
2025 год в сумме 7 733 168,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сум-
ме 185 000,0 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 8 038 486,6 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме  285 000,0 тыс.рублей;

в) дефицит бюджета городского округа Ступино Московской области на 2025 год в сумме 
20 353,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 42 620,0 тыс. рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение пуб
личных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 32 387,0 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 32 387,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 32 387,0 тыс. рублей.

4. Утвердить:
поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2024 

год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 1;
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Сту-
пино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно 
приложению 2;

ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 3;

расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов согласно приложению 4.

5. Установить, что 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий город-
ского округа Ступино Московской области, остающейся после уплаты ими налогов, сборов 
и иных обязательных платежей, зачисляются в соответствии с действующим законодатель-
ством в бюджет городского округа Ступино Московской области в порядке направления в 
местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий городского окру-
га Ступино Московской области.

6. Установить, что в расходах бюджета городского округа Ступино Московской области 
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов предусматриваются средства на ежеме-
сячную компенсацию расходов на проезд на общественном транспорте по маршрутам регу-



10 стр.№ 87 (812)

22 декабря 2023 г.

9 cтр. 

лярных перевозок по регулируемым тарифам к месту работы и обратно работникам муни-
ципальных образовательных организаций городского округа Ступино Московской области 
в сфере образования и культуры в сумме 500,0 тыс. рублей ежегодно. 

Порядок осуществления указанных расходов устанавливается постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области.

7. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025-2026 годов из бюджета город-
ского округа Ступино Московской области предоставляются субсидии юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям)), индиви
дуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в 
случаях реализации отдельных мероприятий муниципальных программ городского округа 
Ступино Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективно-
сти и отрасли обращения с отходами», «Предпринимательство», «Управление имуществом 
и муниципальными финансами», «Развитие институтов гражданского общества, повыше-
ние эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», «Фор-
мирование современной комфортной городской среды». 

Порядки и условия предоставления указанных субсидий устанавливаются постановле-
ниями администрации городского округа Ступино Московской области.

8. Установить, что в расходах бюджета по основному мероприятию «Создание условий для 
реализации полномочий органов местного самоуправления» обеспечивающей подпрограм-
мы муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Разви-
тие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 
предусматривается субсидия муниципальным унитарным предприятиям городского окру-
га Ступино Московской области на организацию в границах городского округа электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом 
(оказание финансовой помощи на восстановление платежеспособности) в объеме 100 000,0 
тыс.рублей ежегодно.

Получателем субсидии, установленной абзацем первым настоящего пункта, является ре-
сурсоснабжающая организация - муниципальное унитарное предприятие «Производственно-
техническое объединение жилищно-коммунального хозяйства» городского округа Ступино 
Московского области.

9. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025-2026 годов из бюджета город-
ского округа Ступино Московской области предоставляются субсидии некоммерческим ор-
ганизациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в сфе-
рах образования, культуры, физической культуры и спорта, иных сферах.

Порядки определения объема и условия предоставления указанных субсидий устанавли-
ваются постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

10. Установить, что получателем субсидии некоммерческим организациям, не являю-
щимися государственными (муниципальными) учреждениями, предусмотренной муни-
ципальной программой городского округа Ступино Московской области «Образование», 
на возмещение затрат по обеспечению получения гражданами дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях городского округа Ступино Московской области, осуществляющих образо-
вательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеоб-
разовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), является автономная некоммерческая общеобразо-
вательная организация «Гимназия города Ступино».

11. Установить размер:
резервного фонда администрации городского округа Ступино Московской на 2024 год в 

сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, области на 2026 год в 
сумме  1 000,0 тыс. рублей;

резервного фонда администрации городского округа Ступино Московской области на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бед-
ствий на 2024 год 1 000,0 тыс.рублей, на 2025 год 1 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме                                  
1 000,0 тыс. рублей.

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда город-
ского округа Ступино Московской области на 2024 год в сумме 438 067,9 тыс. рублей, на 
2025 год в сумме 498 382,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 516 482,8 тыс. рублей.

13. Установить, что поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окру-
жающей среды и природопользования и средств от платежей по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, направляются на выявление и оценку объектов нако-
пленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде, иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и вос-
становлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природ-
ных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в сумме 2 092,3 тыс. рублей.

14. Утвердить верхний предел муниципального долга городского округа Ступино Мос
ковской  области  по состоянию на 1 января 2025 года в размере 863 000,0 тыс. рублей, в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Ступино 
Московской области – 100 000,0 тыс.рублей.

15. Утвердить верхний предел муниципального долга городского округа Ступино Мос
ковской области на 1 января 2026 года в размере 763 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Ступино Московской обла-
сти – 0,0 тыс. рублей.

16. Утвердить верхний предел муниципального долга городского округа Ступино Мос
ковской области по состоянию на 1 января 2027 года в размере 763 000,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Ступино Мос
ковской области – 0,0 тыс. рублей.

17. Утвердить предельный объем муниципального долга городского округа Ступино Мос
ковской области на 2024 год в размере 3 349 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в размере 3 468 
000,0 тыс.рублей, на 2026 год в размере 3 868 000,0 тыс. рублей.

18. Утвердить объем расходов бюджета городского округа Ступино Московской области 
на обслуживание муниципального долга городского округа Ступино Московской области 
на 2024 год в размере 1 222,0 тыс. рублей, на 2025 год в размере 22 781,0 тыс. рублей, на 2026 
год в размере 45 080,0 тыс. рублей.

19. Установить предельный объем муниципальных заимствований городского округа 
Ступино Московской области в течение 2024 года в сумме 429640,0 тыс. рублей, в течение 
2025 года в сумме 149 640,0 тыс. рублей, в течение 2026 года в сумме 590 860,0 тыс. рублей.

20. Утвердить:
- программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Ступино Москов-

ской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 5;
- программу муниципальных гарантий городского округа Ступино Московской области 

на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 6;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Мос

ковской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 7.

21. Утвердить заключение администрацией городского округа Ступино Московской об-
ласти от имени городского округа Ступино Московской области муниципальных контрак-
тов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению городскому 
округу Ступино Московской области кредитов в 2024 году на следующих условиях:

- предельная сумма кредита по одному муниципальному контракту (кредитному договору 
(соглашению) – до 429 640,0 тыс. рублей (включительно);

- процентная ставка – определяется по итогам открытых аукционов в электронной форме 
по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кре-
дитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению кредитов городскому 
округу Ступино Московской области;

- срок погашения кредита – до трех лет со дня заключения соответствующего муници-
пального контракта (кредитного договора (соглашения);

- цели использования кредита - покрытие дефицита бюджета городского округа Ступино 
Московской области и (или) погашение муниципальных долговых обязательств городского 
округа Ступино Московской области;

-   возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.

22. Установить, что в 2024 году из бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти осуществляется погашение кредиторской задолженности главных распорядителей и 
получателей средств бюджета городского округа Ступино Московской области за 2023 год 
в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа Ступино Московской 
области на 2024 год.

23. Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные по подразделу «Другие 
общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» в 2024 году в 
сумме 189 000,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 100 000,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 
100 000,0 тыс. рублей, зарезервированные в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, направляются на исполнение судебных актов по об-
ращению взыскания на средства бюджета городского округа Ступино, на уплату админи-
стративных штрафов, пеней, государственной пошлины при подаче исковых заявлений в 
судебные органы, на обеспечение установленного уровня софинансирования мероприятий, 
осуществляемых в рамках государственных программ Московской области, на мероприя-
тия, связанные с обеспечением деятельности муниципальных учреждений и (или) органов 
местного самоуправления городского округа Ступино Московской области. 

24. Установить, что остатки средств бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти на начало текущего финансового года в объеме средств, необходимых для покрытия 
временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа 
Ступино Московской области в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, 
но не более общего объема остатков средств бюджета городского округа Ступино Москов-
ской области на начало текущего финансового года.

25. Установить, что остаток субсидии на выполнение муниципального задания муници-
пальными бюджетными и автономными учреждениями городского округа Ступино Мо-
сковской области в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального 
задания указанными учреждениями, подлежит возврату в бюджет городского округа Сту-
пино Московской области не позднее 1 апреля 2024 года в порядке, установленном админи-
страцией городского округа Ступино Московской области.

26. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования в установленном порядке.  

27. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

28. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

29. Со дня вступления в силу до 1 января 2024 года настоящее решение применяется в 
целях обеспечения исполнения бюджета городского округа Ступино Московской области 
в 2024 году.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

В полном объёме с приложениями Решение Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области размещено на официальном сайте администрации, Совета депутатов и 
контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области по адресу:
https://stupinoadm.ru/dokumenty/normativnye-dokumenty/normativnye-dokumenty/
detail/64baac29-9e7d-11ee-8071-002590c3d8a5/

РЕШЕНИЕ
№ 178/18 от 15.12.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменения в Положение об этике 
депутата Совета депутатов городского 
округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского окру-
га Ступино Московской области, регламентом Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об этике депутата Совета депутатов городского округа Ступино  

Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Ступи-
но Московской области от 21.10.2022 № 24/3, следующее изменение:

1.1. В абзаце втором пункта 5.11 слова «в газете «Вестник Совета депутатов и админи-
страции городского округа Ступино Московской области - приложении к общественно-
политической газете «Ступинская панорама» заменить словами «в печатном средстве мас-
совой информации «Вестник городского округа Ступино Московской области».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации, Совета депута-
тов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
21.12.2023 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 87
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78


